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Úvod

Ačkoliv ve většině případů právní vztahy vznikající při mezinárodním

obchodním styku probíhají bez vážnějších komplikací a ke spokojenosti obou stran

vztahu, čas od času v mezinárodním obchodním styku ke sporům dochází. Velice často

lze slyšet rady, že sporům je nejlepší předcházet a proto by strany vstupující do

mezinárodního obchodního vztahu měly klást maximální důraz na podrobnou a

důslednou formulaci svého smluvního závazku, aby se riziko vzniku případného sporu

minimalizovalo. O významu a užitečnosti takové rady jistě není třeba pochybovat, je

však nutné vzít v potaz, jaké spory budou pravděpodobně z nepečlivé a nedostatečné

formulace smluvního závazku vznikat. Lze očekávat, že spory takového původu budou

strany ochotné řešit vzájemnou komunikací, v horším případě se pokusí nalézt řešení za

pomoci třetí neutrální osoby. Ovšem v mezinárodním obchodním styku dochází ke

sporům i z jiných příčin, které strany nemohly rozumně předpokládat, či je sice

předpokládat mohly, ale ve skutečnosti sebelepší formulace smlouvy vzniku takového

sporu nedokáže zabránit. Takový spor často bude následkem skutečnosti, že jedna ze

stran se jednoduše rozhodne neplnit povinnosti pro ni ze smluvního závazku plynoucí,

ať už k tomu má důvody jakékoliv, případně své povinnosti neplní zcela v souladu se

smlouvou a odmítá nést následky s tím související. V takovém případě lze jen těžko

očekávat, že nespolupracující strana bude ochotna k jakémukoliv dialogu. Druhé straně

pak, pokud trvá na vyřešení sporu, nezbývá než využít jednoho ze dvou prostředků

řešení takových sporů a to podání žaloby u státního soudu, či řešení sporu

prostřednictvím rozhodčího řízení.

Rozhodčí řízení lze považovat v otázce řešení sporů za jedinou plnohodnotnou

alternativu k řízení před státním soudem, která se v lecčems soudnímu řízení nejen

vyrovná, ale v mnohém ho díky svým vlastnostem dalece předčí, čímž si právě

v mezinárodním obchodním styku získala velké obliby. Ačkoliv je sice rozhodčí řízení

v mezinárodním obchodním styku oblíbeným prostředkem k řešení sporů, je na místě

upozornit, že se zároveň jedná o velice komplexní problematiku.

Jelikož se mezinárodní rozhodčí řízení potýká s různými většími či menšími

odchylkami v závislosti na místě, ve kterém probíhá, snaží se tato práce odpoutat od
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jednotlivých národních úprav a věnovat se zejména znakům společným celosvětově či

znakům společným v ekonomicky významných regionech a tím dosáhnout větší

univerzálnosti poznatků v ní obsažených.

V první, obecné, části si tato práce klade za cíl nastínit základy mezinárodního

obchodního rozhodčího řízení a upozornit na některé problémy, které mohou při snaze

využít rozhodčí řízení k řešení sporu vyvstat. První kapitola se věnuje obecné

charakteristice rozhodčího řízení, jeho nevýhodám a výhodám, které vedly k masovému

rozšíření tohoto institutu v mezinárodní obchodní komunitě a kategorizaci rozhodčího

řízení.

Předmětem druhé kapitoly je rozhodčí smlouva jakožto základ každého

rozhodčího řízení. Zvýšená pozornost je pak věnována problematice požadavku

písemné formy rozhodčí smlouvy.

Kapitola třetí se zabývá vlivem činnosti státních soudů na rozhodčí řízení a

možnostmi odstranění nedostatků rozhodčího řízení prostřednictvím asistence státního

soudu.

Správná volba osoby rozhodce je mnohdy považována za polovinu úspěchu

v rozhodčím řízení. Z toho důvodu byla předpokladům pro volbu rozhodců, způsobům

jejich výběru a dalším otázkám při utváření rozhodčího tribunálu rovněž věnována

samostatná kapitola.

Druhá část této práce se snaží přiblížit v dnešní době nejspíše nejznámější

rozhodčí pravidla pro ad-hoc rozhodčí řízení a naproti tomu Mezinárodní rozhodčí soud

ICC jako jednu z nejuznávanějších rozhodčích institucí na světě.

Z praktického důvodu byla do této části práce také zařazena kapitola věnující se

hlavním odchylkám rozhodčího řízení v České republice od Vzorového zákona

UNCITRAL pro mezinárodní obchodní arbitráž.

Poslední kapitola se věnuje mezinárodním investicím jakožto nikoliv

zanedbatelné součásti mezinárodního obchodního styku a to zejména Mezinárodnímu

středisku pro řešení sporů z investic a účasti České republiky na sporech spadajících

pod jurisdikci této organizace.
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1 Rozhodčí řízení

Rozhodčí řízení je soukromým systémem rozsouzení věci, který stranám

umožňuje vyřešit své spory mimo státní soudní systém. Ve většině případů vede

rozhodčí řízení ke konečnému a závaznému rozhodnutí, které je jako rozhodčí nález

vynutitelné u soudu. Rozhodce si obvykle volí samotné strany a to většinou v počtu

jednoho nebo tří rozhodců. Strany si také určují, zdali bude arbitráž spravována

mezinárodní rozhodčí institucí či se bude jednat o ad-hoc rozhodčí řízení bez účasti

takové instituce. Pravidla použitá pro řízení mohou být pravidly rozhodčí instituce nebo

pravidly, které si strany zvolí. Strany si mohou zvolit nejen pravidla a rozhodce, ale také

místo, kde se bude arbitráž konat a jazyk, ve kterém bude probíhat.

Rozhodčí řízení tak stranám poskytuje bohatou autonomii a kontrolu nad

procesem, kterého bude užito k vyřešení jejich sporů. To je obzvláště důležité

v mezinárodní obchodní arbitráži, jelikož strany nechtějí být podřízeny pravomoci

soudního systému druhé strany z obavy výhody domácího soudu, kterou má druhá

strana. Rozhodčí řízení nabízí více neutrální tribunál, u kterého strany očekávají řádné

projednání věci. Mimo to, možnost přizpůsobit řízení potřebám stran a příležitost zvolit

si rozhodce erudované v předmětu sporu, činí rozhodčí řízení velice atraktivním. Dnes

se tak stává mezinárodní obchodní arbitráž standardním způsobem řešení sporů ve

většině obchodních jednání.

1.1 Charakteristické znaky

1.1.1 Vzájemná dohoda

Vzájemná dohoda stran je oporou pro arbitráž a její sílu rozhodnout spor.

Dohoda stran také omezuje pravomoc rozhodce, který může rozhodnout jen o sporných

otázkách v mezích rozhodčí smlouvy. Od rozhodců se také očekává, že aplikují

pravidla, postupy a zákony, které si strany vybraly. Obvykle strany vyjádří svůj souhlas

k podrobení jakýchkoliv budoucích sporů rozhodčímu řízení v písemné dohodě, která je

doložkou v obchodní smlouvě mezi nimi. Pokud však ve své smlouvě nemají strany
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rozhodčí doložku, mohou se stále dohodnout na uzavření rozhodčí smlouvy poté, co se

spor objevil. Tato dohoda je známá jako smlouva o rozhodci.1

1.1.2 Rozhodci

Rozhodci jsou soukromými osobami, které nejsou součástí státní moci. Ve

srovnání se soudci patrně nebudou tolik brát v úvahu otázky veřejného pořádku a

veřejného zájmu, jelikož svou přední odpovědnost vidí v rozhodnutí toho jediného

sporu, k jehož rozhodnutí byli stranami zvoleni. Na rozdíl od některých soudců

rozhodci tíhnou k větší ohleduplnosti a taktnosti vůči stranám, jelikož jsou na rozdíl od

soudců vybíráni stranami a rádi by, aby si je strany vybrali i příště. Je tak v jejich

zájmu, aby byli vnímáni jako vyrovnaní, ohleduplní, objektivní a racionální.2

Rozhodci mohou být nejen právníci. V některých průmyslových odvětvích jsou

díky svým technickým znalostem jako rozhodci voleni například architekti či inženýři.

Pokud jsou rozhodci tři, často si každá strana zvolí jednoho rozhodce a třetí rozhodce je

následně vybrán zvolenými rozhodci.3 Nicméně od mezinárodních rozhodců se

očekává, že budou nezávislí a nestranní a v případě opaku může jejich nezávislost a

nestrannost být napadena buď před rozhodčí institucí, nebo před soudem.4

1.1.3 Konečné a závazné rozhodnutí

Jedním z důvodů, proč se strany rozhodnou pro arbitráž, je, že arbitráž má za

následek konečné a závazné rozhodnutí, proti kterému obecně nelze podat odvolání

k soudu vyšší instance. Ačkoliv se příležitostně v některých jurisdikcích vyskytují


[…]


řízení obsahuje instituty umožňující takového rozhodce odvolat z funkce.

Rozhodčí pravidla Mezinárodní obchodní komory v Paříži si troufám označit za

jeden z nejpropracovanějších rozhodčích řádů dnešní doby. Není tedy divu, že

Mezinárodní rozhodčí soud ICC disponuje takovou mírou prestiže. Rozhodčí pravidla

ICC excelují nejen v úpravě volby rozhodců, ale ve velice motivujícím způsobu jejich

ohodnocení. Jako jedny z mála pravidel také obsahují časovou lhůtu pro vydání

rozhodčího řízení, čímž podporují zachování rychlosti rozhodčího řízení. Nicméně i

v takto vyspělých a relativně mladých rozhodčích pravidlech lze nalézt otázky, jejichž

úprava by mohla být více konformní se zvyklostmi rozhodčího řízení. Ačkoliv jsou tak

například rozhodčí pravidla UNCITRAL mnohem starší než Rozhodčí pravidla ICC, lze

některé skutečnosti v nich označit za lépe upravené.

Ačkoliv spory z investic nedosahují takových počtů jako ostatní mezinárodní

obchodní spory, dohánějí tuto statistiku výší částek, o něž se spory vedou. V případě

mezinárodních investic se totiž zpravidla jedná o mnohamilionové spory, jejichž prohra
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může mít pro investora nedozírné následky. Považuji proto neochotu investorů podřídit

se jurisdikci státu, s nímž spor investor vede, za zcela pochopitelnou. Naproti tomu lze

sice pochopit, nikoliv však omluvit jednání států v těchto sporech. Jak nasvědčuje

judikatura střediska ICSID, je běžnou praxí, že se státy snaží vyhnout jurisdikci

ICSIDu, aby tak spor bylo možné řešit pouze před soudy státu hostujícího investici.

Zajímavým se pak ukázal spor Phoenix Action Ltd. vs. Czech Republic a to nejen tím,

že se jedná o jediný spor před střediskem ICSID, jehož stranou je Česká republika, ale

zejména ukázkou způsobu, jímž by bylo možné zcela ohrozit suverenitu země a s ní

spojenou výlučnou pravomoc nad rozhodováním sporů, jež jsou ryze vnitrostátní

povahy.

Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku je jistě institutem, který si

zaslouží zvýšenou pozornost, jelikož jeho význam zcela nepochybně poroste spolu

s rozvojem mezinárodního obchodu a mezinárodních investic. V poslední době lze

pozorovat výrazný posun v možnostech, které rozhodčí řízení nabízí, a přestože se jedná

o problematiku velice složitou, věřím, že tento trend bude pokračovat i nadále a

rozhodčí řízení si tak v mezinárodním obchodním styku zachová pozici vysoce

kvalitního a úspěšného způsobu řešení sporů.
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Seznam použitých zkratek

AAA - Americká arbitrážní asociace (American Arbitration Association)

ADR - Alternativní způsoby řešení sporů (Alternative Dispute Resolution)

IBA - Mezinárodní advokátní asociace (International Bar Association)

ICC - Mezinárodní obchodní komora v Paříži (International Chamber of

Commerce)

ICDR - Mezinárodní středisko pro řešení sporů (International Centre for

Dispute Resolution)

ICSID - Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic (International Centre

for Settlement of Investment Disputes)

LCIA - The London Court of International Arbitration

OSN - Organizace spojených národů

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

Soud ICC - Rozhodčí soud Mezinárodní obchodní komory v Paříži

UNCITRAL - Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo (United Nations

Commission on International Trade Law)

ZRŘ - zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích

nálezů
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Summary

Arbitration procedure within international business transactions

The purpose of this thesis is to analyze international commercial arbitration,

both ad-hoc and institutional and institutional investment arbitration as the two types of

arbitration procedure within international commercial transactions. The reason for my

research is incessantly growing importance of arbitration as an alternative method for

resolution of disputes arising out of commercial and investment relationships.

The thesis is composed of eight chapters, each of them dealing with different

aspects of arbitration procedure within international business transactions. Chapter One

is introductory and defines basic principles and characteristics of international

commercial arbitration, including advantages and disadvantages of arbitration as an

alternative dispute resolution method. Second half of this chapter focuses on description

of regulatory framework of international commercial arbitration, classification of types

of arbitration and introduces world’s leading arbitration institutions.

The subject of second chapter is examination of arbitration agreement as a basic

element of every arbitration procedure. Also the writing requirement of arbitration

agreement as well as another issues connected with arbitration agreement received

increased attention in this chapter.

Chapter Three illustrates relationship between state courts and arbitrational

tribunals, including description of types of possible court’s intervention in each phase of

arbitration procedure as well as judicial assistance for arbitration.

Chapter Four deals with arbitrators, their qualifications, methods of appointment

of arbitrators and points out differences between arbitral tribunal consisted of three

arbitrators and a choice of sole arbitrator considering advantages and disadvantages of

each of these choices.

Chapter Five describes UNCITRAL Arbitration Rules as the most used

arbitration rules in ad-hoc arbitration. This Chapter as well clarifies particular articles of

the rules.

Chapter Six outlines the most significant differences between Czech arbitration

law and UNCITRAL Model Law on International Commercial Arbitration.
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Chapter Seven presents International Court of Arbitration of ICC, probably the

world’s most respected arbitration institution and provides brief characterization of ICC

Arbitration Rules.

Last chapter introduces International Centre for Settlement of Investment

Disputes (ICSID), points out differences between ICSID arbitration and common

international commercial arbitration and provides a brief review of case Phoenix Action

Ltd. vs. Czech Republic.
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