**Oponentský posudek na diplomovou práci Ondřeje Hlušičky
„Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“**

Celkový počet stran diplomové práce: 77

Datum odevzdání: 3.12.2009

I.

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil téma z oblasti alternativního způsobu řešení sporů. Ve své práci se věnuje mezinárodní obchodní arbitráži, se zaměřením nejen na základní procesně právní otázky rozhodčího řízení, ale i na fungování vybraných mezinárodních institucí a na unifikační práce Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu (UNCITRAL) v oboru mezinárodní obchodní arbitráže. V oblasti práva mezinárodního obchodu se jedná o problematiku velmi aktuální, jak dokazuje stále rostoucí počet mezinárodních sporů, projednávaných v rozhodčím řízení. Důvodem tohoto trendu je nepochybně větší flexibilita rozhodčího řízení v porovnání s řízením před obecnými soudy a současně možnost uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů podle Úmluvy o uznání a výkonu rozhodčích nálezů z roku 1958 (dále jen Newyorská úmluva).

II.

Diplomová práce je strukturována do osmi kapitol, úvodu a závěru. Ve vztahu k úvodní pasáži je třeba zmínit diplomantovo tvrzení, podle kterého rozhodčí smlouva tvoří základ každého rozhodčího řízení. K tomu je třeba uvést, že rozhodčí řízení může být zahájeno i na základě mezinárodní smlouvy (srov. § 1 odst. 2 písm. a) Řádu rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky ve znění platném ke dni 1.2.2007 ve spojení s ust. § 47 zák. č. 216/1994 Sb.). Typicky se jedná o řešení sporů podle Dohod o podpoře a ochraně investic, o kterých diplomant pojednal v části

osmé. Diplomant se po krátkém úvodu do problematiky zaměřil na obecné otázky z oblasti rozhodčího řízení (1.).

Na s. 9 v této kapitole diplomant uvádí své poněkud zavádějící tvrzení, podle kterého „rozhodci nebudou tolik brát v úvahu otázky veřejného pořádku...“. Toto tvrzení je v rozporu s dikcí ust. čl. V odst. 2 písm. b) Newyorské úmluvy, podle kterého uznání a výkon rozhodčího nálezu mohou být také odepřeny, jestliže příslušný orgán země, kde se žádá o uznání a výkon, zjistí, že uznání nebo výkon nálezu by byl v rozporu s veřejným pořádkem této země. Pokud diplomant na s. 9 zmiňuje možnost podání odvolání proti rozhodčímu nálezu v některých „jurisdikcích“, měl by alespoň příkladmo některý z těchto právních řádů uvést. Dále by měl v této souvislosti uvést ust. § 27 zák. č. 216/1994 Sb.

Ve vztahu k poctivosti řízení (překlad pojmu z angl. *fair trial* ?) by měl diplomant vysvětlit, co se podle jeho názoru tímto pojmem rozumí (stejně tak i ve vztahu ke s. 17 by se v této souvislosti měl vyjádřit k případné trestní odpovědnosti rozhodce). Dále by měl diplomant vysvětlit, jak by měla být na téže straně chápána „podjatost“ ustanovení Newyorské úmluvy ve prospěch vynucení rozhodčího nálezu. Na s. 11 by bylo vhodné, aby diplomant uvedl jednotlivé modely/příklady právní úpravy zachovávání důvěrnosti v rozhodčím řízení v konkrétních státech.

Na s. 12 odst. 3 hovoří diplomant o „porušení“, ale vůbec neuvádí, o jaké porušení se má jednat. Na téže straně v pozn. č. 18 by měl být přesněji označen citovaný judikát Nejvyššího soudu USA. Stejně tak na s. 15 by např. v poznámce pod čarou mělo být specifikováno alespoň datum schválení/vstupu v platnost, zde uvedených dokumentů IBA a mezinárodních smluv.

Při obhajobě by měl diplomant blíže vysvětlit svůj názor (na s. 17), ohledně absence poplatků a nákladů rozhodčí instituce, jelikož právě výše nákladů stanovená rozhodci v *ad-hoc* arbitráži může být často problematická.

Dále by se diplomant měl vyjádřit ke svému tvrzení, že v případě nečinnosti rozhodce v *ad-hoc* řízení, lze „k pohnutí s řízením požádat o asistenci soud“.

V poznámce č. 29 na s. 18 měl diplomat uvést lhůtu pro vydání vlastního předběžného opatření. V kapitole o rozhodčí smlouvě (2.) na s. 24 v pozn. 43 autor neuvedl konkrétní označení judikátu Evropského soudního dvora, který zde cituje, ale pouze uvádí publikaci, ve které je na blíže neurčené straně zřejmě uveden.

Na s. 25 se nachází v pozn. č. 48 chybný křížový odkaz, který má zřejmě směřovat k pozn. č. 47. V pozn. č. 54 (pomineme-li odlišný typ písma) diplomant opět nečerpá

z původního zdroje, ale pouze odkazuje na publikaci, ve které je předmětný judikát asi zmíněn.

Diplomant pak pojednal na s. 29-30 a 44-49 o novelizaci Vzorového zákona UNCITRAL o mezinárodní obchodní arbitráži. V této souvislosti by měl při ústní obhajobě uvést, zda již některý stát přijal/implementoval Vzorový zákon v jeho novelizované podobě.

K otázce předběžných opatření vydávaných rozhodci, by měl diplomant uvést, jaké budou podmínky pro jeho výkon, resp. odepření výkonu v cizím státě.

Na s. 30 předložené diplomové práce je uvedeno, že rozhodci mohou „postihnout stranu negativními následky např. v podobě vyvození neblahých závěrů směrem k nespolupracující straně...“, aniž by diplomant jakkoliv tyto „neblahé následky“ specifikoval (jedná se o neunesení důkazního břemene a s tím související negativní hmotněprávní posouzení skutkového stavu věci z pohledu „nespolupracující“ strany sporu ?).

K výkladu o vyloučení rozhodce měl diplomant na s. 35 připojit i stručný historický exkurz o jmenování/nahrazení rozhodce v případě tzv. neúplných rozhodčích senátů.

Na s. 38 na konci subkapitoly 3.3.2. chybí pojednání o možnosti, resp. nemožnosti uznání a výkonu rozhodčích nálezů zrušených ve státě původu podle Newyorské úmluvy.

Ve čtvrté kapitole diplomant pojednává o rozhodcích a rozhodčích senátech. V této oblasti by se diplomant měl při ústní obhajobě vyjádřit k otázce, zda se mohou dva členové tříčlenného rozhodčího senátu bez dalšího spolehnout na výklad právní úpravy zbývajícím členem rozhodčího senátu, v případě že oběma dříve uvedeným rozhodcům obsah daného právního řádu vůbec není znám a neovládají ani jazyk ve kterém je příslušná právní úprava sepsána.

Pátá kapitola je zaměřena na rozhodčí pravidla UNCITRAL. Zde je nutné ke s. 45 uvést, že čl. 5 Rozhodčích pravidel UNCITRAL explicitně a nikoliv implicitně stanoví, že spor bude rozhodovat tříčlenný rozhodčí senát, pokud žalovaný nesouhlasí s tím, že spor bude projednán a rozhodnut jediným rozhodcem. Zřejmě se nelze ztotožnit ani s názorem (na s. 46), že Rozhodčí pravidla UNCITRAL překvapivě neobsahují minimální délky lhůty pro vyjádření žalovaného. Taková úprava v Řádech významných mezinárodních rozhodčích institucí rozhodně není neobvyklá (srov. např. čl. 5 Rozhodčího řádu Arbitrážního institutu při Stockholmské obchodní komoře, čl. 2.1 Řádu Londýnského Mezinárodního rozhodčího soudu, § 9 Rozhodčího řádu Německého arbitrážního institutu).

Ke kapitole šesté, která obsahuje porovnání rozhodčího řízení v České republice se Vzorovým zákonem UNCITRAL o mezinárodní obchodní arbitráži, nemám zásadních připomínek.

V kapitole sedmé, věnované Mezinárodnímu rozhodčímu soudu Mezinárodní obchodní komory v Paříži (ICC), na s. 58 hovoří diplomant o možnosti Soudu ICC poukázat na „podstatné věcné body“. Bylo by na místě, aby se diplomant při ústní obhajobě vyjádřil k tomu, co se těmito „podstatnými věcnými body“ rozumí.

V poslední kapitole (8.) diplomant zpracoval problematiku řešení investičních sporů v rozhodčím řízení se zaměřením na Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic (ICSID). Na s. 61 diplomové práce bylo vhodné, zmínit se o tom, že v rámci MERCOSUR existuje vnitřní způsob urovnávání sporů mezi jeho členy v rozhodčím řízení (srov. Protokol z Olivos sjednaný 18.2.2002 a platný od 2.1.2004). Dále na s. 64 by bylo vhodné, kdyby diplomant podpořil své závěry relevantní rozhodovací praxí rozhodčích senátů ICSID (ve vztahu k definici pojmů investice a investor).

K závěru diplomové práce mám pouze výhradu v tom směru, že předmětem investičních sporů jsou často mnohamiliardové spory (pochopitelně záležitosti i na měně, ve které byl nárok uplatněn, resp. vyjádřen).

III.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a subkapitoly. Toto tradiční pojetí úpravy usnadňuje orientaci v textu a činí celý text přehlednějším. K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou nemám zásadnější připomínky. Bylo by však vhodné a účelné, aby diplomant přesněji uváděl citace z použité odborné literatury a judikatury. Jazyková a stylistická úprava přeložené diplomové práce je uspokojivá. Nicméně je třeba uvést, že diplomant do své práce doslovně přejal/přeložil některá slovní spojení a výrazy z cizojazyčné (zřejmě anglické) literatury, které někdy v textu působí přinejmenším cizorodě. Diplomant projevil dostatečné teoretické znalosti získané studiem odborné literatury (včetně zahraniční) a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací, byť některé závěry diplomanta v předložené práci jsou diskutabilní.

IV.

Celkově lze dospět k závěru, že předložená práce i přes výše uvedené, splňuje požadavky na tento druh prací kladené a doporučuji ji k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě by se měl diplomant vyjádřit k otázkám a výhradám uvedeným v bodu II a dále k otázce

podmínek, za kterých je možné sjednat rozhodčí doložku ve spotřebitelských smlouvách podle české právní úpravy, jakož i podle právních úprav zahraničních.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 4. ledna 2009

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.